
 
 
 

МЕСТНОЕ  САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

  
 

ГОРОДСКАЯ  ДУМА  ГОРОДА  ТАГАНРОГА  
 
 

РЕШЕНИЕ  
 
 

26.06.2008 № 667 
 
 
Об утверждении  Комплексного плана  
развития физической культуры и спорта  
в городе Таганроге на 2008- 2010 гг. 
«Спорт для всех» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом   от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  
организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Федеральным законом от 
04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Решением 
Городской думы от 28.10.2004 № 807 «Об утверждении Положения «О порядке разработки 
Комплексных  планов и Программ социально-экономического развития г. Таганрога», в целях 
укрепления и сохранения здоровья граждан, решения вопроса об организации досуга, 
профилактики негативных явлений среди детей и подростков, необходимости укрепления 
материально-технической базы спортсооружений и оснащенности их спортинвентарем, 
обеспечения доступности занятий физической культурой и спортом для всех слоев населения, 
развития массовых видов спорта и спорта высших достижений, руководствуясь ст. 31 Устава 
муниципального  образования  «Город Таганрог», Городская Дума  

 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1.Утвердить Комплексный план развития физической культуры и спорта в городе Таганроге на 
2008-2010 гг. « Спорт для всех» (приложение). 

 
2.Администрации города  Таганрога (Федянин Н.Д.)  
      2.1.Осуществлять финансирование мероприятий, предусмотренных Комплексным  планом  

развития физической культуры и спорта в городе Таганроге на  2008 – 2010 гг. «Спорт для 
всех» в пределах средств бюджета города Таганрога, предусмотренных на 
соответствующий финансовый год. 

      2.2. Обеспечить официальное опубликование настоящего решения в газете «Таганрогская 
правда».  

 



 

 

2

 

3.Признать утратившим силу Решение Городской Думы от 31.03.2005 №  42 «Об утверждении  
Комплексной Программы развития физической культуры и спорта в г. Таганроге на 2005-2008 
гг. «К здоровью и высшим спортивным достижениям». 

 
4.Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
5.Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы  
Администрации  Липовенко Е.В. 

 
 
 
Мэр города Таганрога        Н. Федянин  
 
 
Председатель Городской Думы  
города Таганрога         Ю.Стефанов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
Администрация города 
КФК и С 
ФУ г.Таганрога 
 
 



 

 

3

 

Приложение 
Решению Городской Думы 

от 26.06.2008 № 667 
 
 

Комплексный план 
Развития физической культуры и спорта города Таганрога на 2008 – 2010 гг. 

«Спорт для всех» 
Структура Комплексного  плана 

 
Раздел I 
Паспорт Комплексного плана: 
Наименование Комплексного плана 
Наименование документов, регламентирующих разработку Комплексного плана 
Заказчик Комплексного плана 
Разработчик Комплексного плана 
Ответственный исполнитель Комплексного плана 
Участники Комплексного плана 
Цели  Комплексного плана 
Задачи Комплексного плана 
Период реализации Комплексного плана 
Источники финансирования Комплексного плана 
Ожидаемые результаты от реализации Комплексного плана 
Органы, координирующие и контролирующие исполнение Комплексного плана 
Основные понятия и термины Комплексного плана 
 
Раздел 2  
Анализ и прогноз реализации Комплексного плана 
 
Раздел 3  
Наименование документов, регламентирующих разработку Комплексного плана 
 
Раздел 4 
Основные цели и задачи Комплексного плана 
 
Раздел 5 
Основные показатели деятельности 
 
Раздел 6 
Сроки реализации  Комплексного плана 
 
Раздел 7 
Механизм реализации Комплексного плана 
Раздел 8.  
Ресурсное обеспечение Комплексного плана. 
- источники финансирования Комплексного плана 
-объем финансирования Комплексного плана  за счет средств соответствующих бюджетов 
 
Раздел 9. 
Контроль  реализации  Комплексного плана 
 
Раздел 10. 
Основные направления  Комплексного плана 



 

 

4

 

 
Раздел 1.  

Паспорт Комплексного плана 
 

Наименование 
Комплексного  плана: 

Комплексный план развития физической культуры и 
спорта в городе Таганроге  на 2008-2010 гг. «Спорт для 
всех». 

Наименование документов, 
регламентирующих разработку 
Комплексного плана 

Федеральный закон от 04.12.2007 № 329 -ФЗ «О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации».,  
Федеральный закон  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах  организации местного самоуправления  в 
Российской Федерации». 
Постановление Правительства  РФ от 11 января 2006 г. №7 
«О федеральной целевой программе "Развитие физической 
культуры и спорта в Российской Федерации на 2006 - 2015 
годы» 
Областной закон  от 22.10.05 № 380-ЗС "О межбюджетных 
отношениях органов государственной власти и органов 
местного самоуправления в Ростовской области", 
Областной закон от 13.05.2008  №  19-ЗС «Об областной 
целевой программе «Развитие физической культуры и 
спорта в Ростовской области на 2008-2010 годы» 
Решение   Городской  Думы  от  28.10.2004   №  807  
 «Об   утверждении  Положения «О порядке разработки 
Комплексных планов и Программ социально-
экономического развития г. Таганрога»  

Заказчик Комплексного плана 
 

Администрация г. Таганрога 
 

Разработчик Комплексного 
плана 

Комитет по физической культуре и спорту г. Таганрога 
 

Ответственный  исполнитель 
Комплексного плана 

Комитет по физической культуре и спорту г. Таганрога 
 

Участники  Комплексного 
плана: 

Комитет по физической культуре и спорту  г.Таганрога, 
 Управление образования г.Таганрога, Управление 
здравоохранения г. Таганрога, отдел по делам молодежи 
Администрации г.Таганрога, территориальные управления, 
Управление жилищно-коммунального хозяйства г. 
Таганрога, общеобразовательные  учебные заведения 
высшего, среднего и начального профессионального 
образования, предприятия города, коллективы 
физкультуры, федерации по видам спорта, спортивные 
клубы, ОСДЮСШОР и ДЮСШ 

Цели  Комплексного плана - создание условий для укрепления здоровья населения  
г.Таганрога путем развития инфраструктуры и 
популяризации спорта, массового спорта, спорта высших 
достижений и профессионального спорта, приобщения 
различных возрастных групп населения к регулярным 
занятиям физической культурой и спортом 
 

Задачи  Комплексного 
плана: 
 

-повышение интереса различных категорий граждан к  
занятиям  физической культурой и спортом, формирование 
здорового образа жизни; 



 

 

5

 

-улучшение качества процесса оздоровления и 
физического воспитания   населения города; 
-создание условий для активного досуга и укрепления 
здоровья населения средствами физической культуры и 
спорта; 
-координация деятельности органов управления 
физической культурой и спортом, спортивных и 
общественных организаций в сфере развития физической 
культуры и массового спорта; 
-внедрение новых форм организации физкультурно-
оздоровительной и спортивно-массовой работы, в том 
числе смотров-конкурсов; 
-формирование у населения города устойчивой мотивации 
к регулярным занятиям физической культурой и спортом; 
-расширение оздоровительной и профилактической работы 
с детьми, подростками и молодежью; 
-организация и проведение оздоровительной кампании в 
летнее время для детей и подростков; 
-укрепление и развитие материально-технической базы 
спортивных сооружений и строительство новых 
спортивных объектов; 
-создание эффективной системы подготовки спортсменов 
высокого класса; 
-создание целостной нормативно-правовой базы 
управления физической культурой и спортом в городе; 
-совершенствование учебно-методического, 
информационного и кадрового обеспечения деятельности 
органов управления физической культурой и спортом; 
-повышение квалификации работников физической 
культуры и спорта; 
-создание финансового механизма привлечения 
внебюджетных средств; 
-устойчивое финансовое обеспечение физической 
культуры и спорта в городе. 
 

Период реализации  
Комплексного плана: 

2008 – 2010 годы. 
 

Источники финансирования  
Комплексного плана: 

Общий объем финансирования плана 
(тыс.руб) 

350020,3

Федеральный бюджет (тыс.руб) 60000,0
Областной бюджет (тыс.руб)* 59159,2
Бюджет города  (тыс.руб)* 230745,4
Внебюджетные средства (тыс.руб) 
 115,7

*- сумма корректируется при формировании областного и 
местного бюджета на очередной финансовый год 
 

Ожидаемые результаты  от 
реализации Комплексного  
плана: 
 

Увеличение следующих показателей: 
1. количество детей и подростков, привлеченных к 

занятиям физической культурой и спортом 
2. количество построенных спортивных объектов 
3. количество реконструированных спортивных 



 

 

6

 

объектов 
4. количество занимающихся физической культурой и 

спортом 
5. количество подготовленных спортсменов высокого 

класса (мастеров спорта, мастеров спорта 
международного класса) 

6. количество  спортивных мероприятий 
7. количество участников спортивных мероприятий 

Органы, координирующие  и 
контролирующие исполнение 
Комплексного плана 
 

Координация деятельности исполнителей по реализации 
Комплексного плана: 
Администрация г. Таганрога  
 Комитет по физической культуре и спорту г. Таганрога. 
Контроль исполнения Комплексного плана:  
Мэр города Таганрога, 
Городская Дума города Таганрога,  
Финансовое управление г. Таганрога. 

Основные понятия и 
термины Комплексного 
плана: 

Министерство по ФКиС РО - Министерство по физической 
культуре и спорту Ростовской области 
Комитет по ФК и С - Комитет по физической культуре и 
спорту г. Таганрога 
УКС –Управление капитального строительства г.Таганрога 
ОСДЮШОР- областная специализированная детско-
юношеская школа олимпийского резерва 
ДЮСШ -  детско-юношеская спортивная школа 
ДОУ – дополнительное образовательное учреждение 
ФОК -1-физкультурно-оздоровительный комплекс №1 
УЗНПО – профессиональное училище 
ССУЗ – среднее  специальное учебное заведение 
ВУЗ – высшее учебное заведение 
СМИ – средства массовой информации  
МОУ СОШ – муниципальное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
 

 
Раздел 2. 

Анализ и прогноз реализации  Комплексного плана 
 

 Комплексный план развития физической культуры и спорта в г. Таганроге  на 2008-2010 
гг. «Спорт для всех» является организационной основой городской политики в области 
физической культуры и спорта. Резкое снижение объемов двигательной активности, 
информационные перегрузки и увеличение нервно-психической   напряженности, характерные 
для современного общества, приводят, по современным научным представлениям, к 
значительным нарушениям нормального функционирования физиологических систем организма.  
В основе Комплексного плана лежит принцип самообразующего движения «спорт для всех», 
суть которого заключается в том, что население должно получить достойные условия для 
занятий массовой физической культурой  и спортом, а далее прийти осознанно  к решению 
постоянных занятий физической культурой и спортом с целью сохранения и укрепления 
здоровья. 
  Реализация программы опирается на следующие принципы: 
  - соревновательный - организация  массовых  соревнований для всех желающих   в качестве   
вовлекающего механизма в спортивно-оздоровительные занятия. 
В ходе выполнения Комплексного плана «Спорт для всех» ожидается увеличение количества 
спортивных мероприятий от 470  в 2008 году до 560  в  2010 году, для сравнения в 2007 году 



 

 

7

 

было проведено 428 спортивных мероприятия. Возрастет и количество участников спортивных 
мероприятий. В 2008 году  планируется, что в соревнованиях примет участие  - 19300 человек, в 
2009 году – 19500 человек, в 2010 году -  20000 участников в различных  видах соревнований.    
  -воспитательно-образовательный - организация информационно-агитационных воздействий   
с целью формирования патриотического отношения к Родине, социально- активной  позиции,  
бережного отношения  к окружающей среде и обществу, воспитания потребности в физической 
активности, формирования "моды" на спортивный стиль жизни,  предоставления  знаний о 
методах  укрепления  здоровья  средствами физической культуры и   спорта;   
 В ходе реализации мероприятий Комплексного плана количество людей разных 
возрастных групп нашего города, занимающихся физической культурой и спортом   
существенно  увеличится, с 45900 чел – в 2008 году до 54270 человек в 2010 году (для сравнения 
количество занимавшихся  в 2007 году – 38274  чел.) 
-территориальный - организация  спортивно-оздоровительной  работы по месту жительства, 
строительство и реконструкция дворовых спортивных площадок в жилых микрорайонах и  
организация  спортивно-массовой  работы  на них; 
В 2007 году на спортивных площадках по месту жительства работал 31  инструктор по спорту, в 
2008 году планируется работа 50 спортивных инструкторов, в 2009 году- 65 спортивных 
инструкторов, в 2010 году  планируется работа 75 инструкторов по спорту. Возрастет качество 
проводимых спортивных соревнований и  праздников,   спортивно-массовых мероприятий для 
всех возрастных групп. Планируется существенно улучшить  качество  спортивных дворовых 
сооружений, их благоустройство, оснащенность снарядами  для занятий спортом и  специальным 
инвентарем. 
-социальный -приоритетная  поддержка  спортивно-оздоровительных занятий для социально-
уязвимых  групп  населения  (подростков, пенсионеров, инвалидов). 

Предполагается, что в ходе реализации Комплексного плана развития физической 
культуры и спорта в городе Таганроге в 2008-2010 годах повысится уровень здоровья и 
физического состояния жителей города, улучшиться подготовка молодежи к службе в рядах 
Российской  Армии, будет усовершенствована система  организации досуга населения, 
обеспечивающая  доступность занятий физической культурой и спортом, независимо от доходов 
семьи, возрастет число общественных организаций и социальных партнеров  Комитета по 
физической культуре и спорту в городе Таганроге, которым небезразлично решение проблем в 
области физической  культуры, спорта, укрепления материально-технической  базы спортивных 
сооружений города. 

 
Раздел 3. 

Наименование документов, регламентирующих разработку Комплексного плана 
 

1. Федеральный закон от 04.12.2007 № 329 -ФЗ «О физической культуре и спорте в 
Российской Федерации».  

2. Федеральный закон  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации 
местного самоуправления  в Российской Федерации». 

3. Постановление Правительства РФ от 11 января 2006 №7 «О федеральной целевой 
программе "Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2006 - 
2015 годы» 

4. Областной закон от 22.10.2005 № 380-ЗС "О межбюджетных отношениях органов 
государственной власти и органов местного самоуправления в Ростовской области", 

5. Областной закон от 13.05.2008  № 19-ЗС «Об областной целевой программе «Развитие 
физической культуры и спорта в Ростовской области на 2008-2010 годы» 

     6.Решение Городской  Думы от 28.10.2004 № 807 «Об   утверждении  Положения «О порядке 
разработки Комплексных планов и Программ социально-экономического развития г. Таганрога». 

Раздел 4.  
Основные цели и задачи Комплексного плана 

       Основной целью разработки Плана является:  



 

 

8

 

-создание условий для укрепления здоровья населения г.Таганрога путем развития 
инфраструктуры и популяризации спорта, массового спорта, спорта высших достижений и 
профессионального спорта, приобщения различных возрастных групп населения к регулярным 
занятиям физической культурой и спортом . 
       Для достижения цели, поставленной при разработке плана, необходимо решить следующие 
задачи: 
-повышение интереса различных категорий граждан к  занятиям  физической культурой и 
спортом, формирование здорового образа жизни; 
-улучшение качества процесса оздоровления и физического воспитания  населения города; 
-создание условий для активного досуга и укрепления здоровья населения средствами 
физической культуры и спорта; 
-координация деятельности органов управления физической культурой и спортом, спортивных и 
общественных организаций в сфере развития физической культуры и массового спорта; 
-внедрение новых форм организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой 
работы, в том числе смотров-конкурсов; 
-формирование у населения города устойчивой мотивации к регулярным занятиям физической 
культурой и спортом; 
-расширение оздоровительной и профилактической работы с детьми, подростками и молодежью; 
-организация и проведение оздоровительной кампании в летнее время для детей и подростков; 
-укрепление и развитие материально-технической базы спортивных сооружений и строительство 
новых спортивных объектов; 
-создание эффективной системы подготовки спортсменов высокого класса; 
-создание целостной нормативно-правовой базы управления физической культурой и спортом в 
городе; 
-совершенствование учебно-методического, информационного и кадрового обеспечения 
деятельности органов управления физической культурой и спортом; 
-повышение квалификации работников физической культуры и спорта; 
-создание финансового механизма привлечения внебюджетных средств; 
- устойчивое финансовое обеспечение физической культуры и спорта в городе; 
-привлечение средств предприятий, общественных и иных организаций и граждан с целью 
развития физической культуры и спорта в городе. 



Раздел 5. 
Основные показатели деятельности 

 

 
Задачи, показатели 

 
Единица 
измерения 

2008 2009 2010 

Цели - создание условий для укрепления здоровья населения г.Таганрога путем развития инфраструктуры и популяризации спорта, массового спорта, 
спорта высших достижений и профессионального спорта, приобщения различных возрастных групп населения к регулярным занятиям физической 
культурой и спортом 

Задача 1. Повышение интереса различных категорий граждан к занятиям физической культурой и спортом. 

Показатель - количество  спортивных мероприятий количество 470 510 560 
Показатель - количество у частников спортивных мероприятий человек 19300 19500 20000 
Задача 2. Укрепление и развитие материально-технической базы спортивных сооружений  и строительство новых спортивных объектов. 

Показатель - количество построенных спортивных объектов штук 0 2 1 

Показатель- количество  спортивных объектов, подлежащих 
реконструкции  и капитальному ремонту    штук  3 4 2 

Показатель - количество отремонтированных  спортивных площадок по 
месту жительства штук 10 11 10 

Задача 3. Создание условий для активного досуга и укрепления здоровья населения средствами физической культуры и спорта 

Показатель - количество занимающихся физической культурой и спортом человек 45900 49950 54270 

Задача 4. Создание эффективной системы подготовки спортсменов высокого класса 

Показатель - количество подготовленных спортсменов высокого класса 
(мастеров спорта, мастеров спорта международного класса) 
 
 
 

человек 60 65 70 



 

 

10

 

28372
32896

38274

45900
49950

54270

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

человек

Количество занимающихся физической культурой
и спортом

2005 год

2006 год

2007 год

2008 год

2009 год

2010 год

Количество  спортивных мероприятий

374 382
428

470
510

560

0

100

200

300

400

500

600

1 2 3 4 5 6

Количество 
спортивных
мероприятий

Количество участников  спортивных мероприятий

17514

18740
19186 19300

19500

20000

16000

16500

17000

17500

18000

18500

19000

19500

20000

20500

1 2 3 4 5 6

Количество
участников
спортивных
мероприятий

3000

3986

4652 4800 5000 5200

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

Человек

Количество детей и подростков ,
привлеченных к занятиям физической

культурой и спортом в  летнее каникулярное
время

2005 год

2006 год

2007 год

2008 год

2009 год

2010 год

Задача 5. Организация и проведение оздоровительной компании в летнее время для детей и подростков 

Показатель - количество детей и подростков, привлеченных к занятиям 
физической культурой и спортом в летнее каникулярное время человек 4800 5000 5200 

     
 
 
 
 
 
                                                                      



Раздел 6. 
                                                Сроки реализации  Комплексного плана 
 
        Период реализации  в годах:  с  2008 года по  2010 год. 

 
Раздел 7. 

Механизм реализации Комплексного плана 
В рамках Комплексного плана планируется разработка и принятие муниципальных 

правовых актов, обеспечивающих реализацию на территории муниципального 
образования «Город Таганрог» Федерального закона «О физической культуре и спорте в 
Российской Федерации». 

Для достижения целей Комплексного плана планируется реализация 
организационных, физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий. 
Предлагаемые  мероприятия направлены на создание условий для развития массовых 
форм физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с детьми, подростками, 
молодежью, всеми категориями граждан города Таганрога. 

В целях эффективной реализации мероприятий Комплексного плана также 
предусмотрены мероприятия по научно-методическому и информационному 
обеспечению, по обеспечению физкультурно-спортивных организаций 
квалифицированными кадрами. 

 
Раздел 8. Ресурсное обеспечение Комплексного плана 

Источники финансирования Комплексного плана: бюджет г. Таганрога, областной 
бюджет, федеральный бюджет (в рамках утвержденного бюджета на соответствующий 
финансовый год), внебюджетные источники (по мере поступления средств). 
Объем финансирования Комплексного плана  за счет средств соответствующих 
бюджетов:  
 
 ВСЕГО 

(тыс.руб.) 
2008г. 
(тыс.руб.) 

2009г. (тыс.руб.) 2010г. 
(тыс.руб.) 

Федеральный бюджет 60000,0 0,0 60000,0 0,0
Областной бюджет 59159,2 25309,2 16825,0 17025,0
Местный бюджет 230745,4 45113,7 96560,7 89071,0
Внебюджетные 
средства 115,7 115,7 0,0 0,0

ИТОГО: 350020,3 70538,6 173385,7 106096,0
Объём финансирования Плана ежегодно корректируется при формировании 

бюджета. 
 

Раздел 9. 
Контроль  реализации  Комплексного плана 

Реализация  Комплексного плана включает поэтапное выполнение основных 
мероприятий и проектов. 

Общее руководство и управление Комплексным планом осуществляют 
Администрация города Таганрога и Комитет по физической культуре и спорту 
г.Таганрога. 

Контроль за реализацией  Комплексного плана осуществляют Городская Дума 
города Таганрога, Мэр города  Таганрога и Финансовое управление г. Таганрога. 

 
 

 
 
 



 Раздел Раздел 10. Основные направления Комплексного плана 

1. Физкультурно-оздоровительная работа с детьми, подростками и молодежью. 

  Наименование мероприятия Цель мероприятия Ответственный 
исполнитель 

Срок 
исполнения 

Источники 
финансирования 

Общая 
сумма 

(тыс.руб.) 

Стоимость по годам (тыс.руб.) 

2008 2009 2010 

1.1. 

Проведение городских 
спортивно-массовых 
мероприятий по видам 
спорта  

Укрепление здоровья 
Привлечение к 

занятиям спортом 
детей и  подростков 

Комитет ФК и С, 
Управление 
образования  
г.Таганрога, 
Федерации по 
видам спорта 

Весь период  местный бюджет 2062,4 642,7 677,2 742,5 
 - среди школьников 
 - среди учащихся УЗНПО 
 - среди учащихся ССУЗов 
 - среди учащихся ВУЗов 
 - среди воспитанников 
детских домов и школ-
интернатов 

1.2. 

Организация и проведение 
Олимпиады школьников по 
предмету «Физическая 
культура»  

Определение уровня 
знаний школьников 
Пропаганда занятий 
физической культурой 
и спортом 

Комитет ФК и С, 
Управление  
образования  
г.Таганрога,  
Федерации по 
видам спорта 

Ежегодно 
Сентябрь-май местный бюджет 49,7 15,0 15,9 18,8 

1.3. 

 Организация и проведение 
смотра-конкурса на лучшую 
постановку физкультурно-
оздоровительной и 
спортивной работы в ДОУ 

Выявление 
победителя. 
Привлечение к 
занятиям спортом 

Комитет ФК и С, 
Управление  
образования г. 
Таганрога   

Ежегодно 
Сентябрь – 

июнь 
местный бюджет 165,4 50,0 52,9 62,5 

1.4. 

Организация обучению 
плаванию школьников 
младших классов МОУ 
СОШ в бассейнах города  

Обучение плаванию 
Укрепление здоровья 

Комитет ФК и С, 
Управление  
образования г. 
Таганрога   

В течение 
учебного года местный бюджет 750,0 200,0 250,0 300,0 

  ИТОГО по разделу         3027,5 907,7 996,0 1123,8 
2. Спортивно-массовая и физкультурно-оздоровительная работа с населением города 

2.1. 
Организация и проведение 
городской спартакиады 
трудящихся  

Привлечение к 
систематическим 
занятиям физической 
культурой и  спортом 
Пропаганда здорового 
образа жизни 

Комитет по ФК 
и С, Федерации 
по видам спорта 

В течение года местный бюджет 992,4 300,0 317,4 375 



 

 

13

 

2.2. 

Проведение спортивно-
массовых мероприятий по 
видам спорта среди разных 
слоев населения 

Пропаганда здорового 
образа жизни 
Укрепление здоровья 

Комитет по ФК 
и С, Федерации 
по видам спорта  

В течение года 
согласно 

календарного 
плана 

местный бюджет 9790,3 2775,0 3169,2 3846,1 

  ИТОГО по разделу          10782,7 3075,0 3486,6 4221,1 

3 Массовый спорт по месту жительства 

3.1. 

Организация работы и 
проведение спортивных 

мероприятий на спортивных 
площадках по месту 

жительства (спартакиады 
среди пришкольных лагерей, 

дворовых и уличных 
команд, веселые старты и 

т.д.) 

Укрепление здоровья 
Привлечение к 

занятиям физической 
культурой и спортом 

Комитет по ФК 
и С, спонсоры 

Ежегодно 
Май-сентябрь местный бюджет 2811,5 850,0 899,2 1062,3 

3.2. Организация на пляжах 
города обучения плаванию 

Привлечение к 
занятиям физической 
культурой и спортом 

Комитет по ФК 
и С 

Ежегодно 
Июнь-август местный бюджет 99,1 30,0 31,7 37,4 

3.3. 

Проведение смотров-
конкурсов: на лучшую 
постановку работы на  

спортивных площадках по 
месту жительства и лучшего  
спортивного инструктора 

Привлечение к 
занятиям физической 
культурой и спортом 

Комитет по ФК 
и С 

Ежегодно 
Июнь-август местный бюджет 94,7 30,0 30,9 33,8 

  ИТОГО по разделу         3005,3 910,0 961,8 1133,5 

4 Развитие спорта высших достижений и подготовка спортивного резерва 

4.1. 

Подготовка и участие 
спортсменов и сборных 

команд города в областных 
и иных соревнованиях по 

итогам проведения 
городских соревнований 

Подготовка 
спортивного резерва 

Выявление 
сильнейших 
спортсменов 

Комитет по ФК 
и С, Федерации 
по видам спорта, 

спонсоры 

Ежегодно 
согласно 

календарного 
плана 

местный бюджет 6601,9 2000,0 2102,4 2499,5 

4.2. 

Премирование спортсменов 
по итогам выступления на 

всероссийских и 
международных 
соревнованиях 

Поддержка ведущих 
спортсменов 

Комитет по ФК 
и С Весь период местный бюджет 675,0 200,0 225,0 250,0 



 

 

14

 

4.3. 
Назначение стипендии 
молодым перспективным 
спортсменам 

Поддержка 
перспективных 
спортсменов 

Комитет по ФК 
и С Ежегодно  местный бюджет 880,4 260,4 300,0 320,0 

  ИТОГО по разделу          8157,3 2460,4 2627,4 3069,5 

5 Физкультурно-оздоровительная работа с гражданами с ограниченными возможностями здоровья 

5.1. 

Проведение городских 
спортивных соревнований 

среди людей с 
ограниченными  

возможностями здоровья. 

Привлечение к 
занятиям физической 
культурой и спортом, 
укрепление здоровья 

Комитет по ФК 
и С 

Ежегодно 
согласно 

календарного 
плана 

местный бюджет 319,6 100,0 108,4 111,2 

5.2. 

Участие в областных 
соревнованиях среди людей 

с ограниченными 
возможностями здоровья. 

Пропаганда здорового 
образа жизни и 

укрепление здоровья 

Комитет по ФК 
и С 

Ежегодно 
согласно 

календарного 
плана 

местный бюджет 165,0 50,0 55,0 60,0 

  ИТОГО по разделу         484,6 150,0 163,4 171,2 

6 Физкультурно-оздоровительная работа с людьми старшего возраста и ветеранами спорта г. Таганрога 

6.1. 

Организация и проведение 
спортивно-массовых 

мероприятий для людей  
старшего возраста и 
ветеранов спорта г. 

Таганрога 

Пропаганда здорового 
образа жизни и 
укрепление здоровья 

Комитет по ФК 
и С, Федерации 
по видам спорта 

весь период 
согласно 
календар. 
плана 

местный бюджет 465,4 150,0 152,9 162,5 

6.2. 

Участие в областных 
спортивно-массовых 
мероприятиях среди 
ветеранов спорта г. 
Таганрога 

Пропаганда здорового 
образа жизни и 
укрепление здоровья 

Комитет по ФК 
и С Федерации 
по видам спорта 

весь период 
согласно 
календар. 
плана 

местный бюджет 465,4 150,0 152,9 162,5 

  ИТОГО по разделу          930,8 300,0 305,8 325,0 

7 Пропаганда здорового образа жизни. Информационно-пропагандистская деятельность.  

7.1. 
 
 
 

Пропаганда здорового 
образа жизни средствами 
физической культуры и 

спорта 

 
Пропаганда здорового 

образа жизни 
 

   
Комитет ФК и С 

 
 

 
Весь период 

 
 

 
местный бюджет 

 
 

 
373,0 

 
 

 
100,0 

 
 

 
113,0 

 
 

 
160,0 

 
 



 

 

15

 

  - размещение на 
предприятиях города 
наглядной агитации на 
спортивную тему 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 - организация  
тематических выставок по 
спортивной истории города, 
достижений спортсменов  
города Таганрога 

7.2. 

Издание наглядных пособий, 
плакатов, сувенирных 
изделий, открыток, 
вымпелов, баннеров, 

отражающих спортивную 
жизнь города и 

пропагандирующих 
здоровый образ жизни 

 

Пропаганда здорового 
образа жизни Комитет ФК и С Весь период местный бюджет 692,4 200,0 217,4 275 

7.3. 

Выпуск спортивных  газет, 
обеспечение методической 

литературой. 
 

Пропаганда здорового 
образа жизни Комитет ФК и С Ежегодно местный бюджет 235,0 70,0 75,0 90,0 

  ИТОГО по разделу         1300,4 370,0 405,4 525,0 

8 Работа с кадрами. Организационно-методические  мероприятия 

8.1. 

Проведение смотра-
конкурса «Десятка  лучших 
спортсменов года города 
Таганрога» 
 

Популяризация 
занятий спортом 

Комитет по ФК 
и С ,  Федерации 
по видам спорта 

Ежегодно 
декабрь местный бюджет 99,3 30,0 31,8 37,5 

8.2. 

Участие спортивных  
работников в семинарах и 
курсах  повышения 
квалификации 
 

Повышение 
квалификации  
работников 

Комитет по ФК 
и С  Весь период местный бюджет 33,1 10,0 10,6 12,5 

  

ИТОГО по разделу 
 
 
 
 

        132,4 40,0 42,4 50,0 



 

 

16

 

9 Совершенствование  системы   управления физкультурно-спортивным движением 

9.1. 

Оказание методической 
помощи организациям 

спортивной направленности 
(федерациям по видам 

спорта, спортивным союзам, 
ассоциациям, учреждениям, 

физкультурно-
оздоровительным  
комплексам) 

Методическое 
обеспечение 

Комитет по ФК 
и С Весь период без доп. 

финансирования 0,0       

9.2. 

Организация работы 
Коллегии Комитета по 
физической культуре и 

спорту 

Координация 
деятельности в сфере 
физической культуры  
спорта 

Комитет по 
ФКиС Весь период без доп. 

финансирования 0,0       

9.3. Организация работы Совета 
ветеранов спорта 

Пропаганда здорового 
образа жизни 

Комитет по ФК 
и С Весь период без доп. 

финансирования 0,0       

9.4. 

Координирование 
деятельности по 

привлечению средств 
предприятий, общественных   

и иных организаций и 
граждан с целью развития 
физической культуры и 
спорта и спортивной 
индустрии в городе, 

материальной поддержки 
массового спорта и спорта 

высших достижений, 
развитию материально-
технической базы детско-

юношеского спорта, 
программ в области 

физического воспитания и 
спорта 

Привлечение 
дополнительных 

средств для развития 
физической культуры 
и спорта в городе 

Таганроге 

Комитет по ФК 
и С Весь период внебюджетные 

средства 

по мере 
поступления 

средств 
      

9.5. 
Координирование 
деятельности МАУ 
"Стадион Торпедо" 

Координация 
деятельности в сфере 
физической культуры  

спорта 

Комитет по ФК 
и С Весь период местный бюджет 9720,0 3240,0 3240,0 3240,0 

  ИТОГО по разделу          9720,0 3240,0 3240,0 3240,0 



 

 

17

 

10 Развитие материально-спортивной  базы 

10.1 

Содержание и ремонт 
спортивных площадок по 

месту жительства 
(Приложение №1) 

Обеспечение  
населения города 
простейшим 
спортивным 
сооружением 
круглогодичного 
пользования 

УЖКХ, Комитет 
по ФКиС 2008-2010 местный бюджет 3471,8 1078,0 1156,9 1236,9 

10.2 
Проведение  паспортизации 
спортивных сооружений 
физической культуры 

Мониторинг 
состояния спортивных  
сооружений города 

Комитет по 
ФКиС Весь период без доп 

финансирования 0,0       

10.3 Строительство ФОК-1 
Развитие 

материально- 
спортивной базы 

УКС, Комитет 
по ФКиС 2008-2010 

областной 
бюджет 100100,0 

4289,2     

местный бюджет 5810,8 50000,0 40000,0 

10.4 
Строительство крытого 

ледового катка с 
искусственным льдом 

Развитие 
материально-

спортивной базы 

УКС, Комитет 
по ФКиС 2008-2009 

федеральный 
бюджет 63111,3 

 60000,0   

местный бюджет 3111,3     

10.5 Реконструкция стадиона 
"Торпедо" ул.Спортивная, 2а 

Развитие 
материально-

спортивной базы 

УКС, Комитет 
по ФКиС 2009-2010 

областной 
бюджет 133000,0 

12920,0 16825,0 17025,0 

местный бюджет 19080,0 33175,0 33975,0 

10.6 
Строительство стадионов на 
базе общеобразовательных 

школ 

Развитие 
материально-

спортивной базы 

Управление 
образования г. 
Таганрога, 

Комитет по ФК и 
С 

2008 местный бюджет 4580,5 4580,5     

10.7 Строительство бассейна  
площадь Мира, 6 

Развитие 
материально-

спортивной базы 

ООО 
Спортивно-

оздоровительная 
ассоциация 
"Бассейны 
Дона" 

2008-2009 внебюджетные 
средства 115,7 115,7     

10.8 Реконструкция Дворца 
спорта, ул.Спортивная, 2б 

Развитие 
материально-

спортивной базы 

ОСДЮШОР-13, 
Министерство 
по ФКиС РО 

2008-2010 областной 
бюджет 2500,0 2500,0     

10.9 

Выборочный капитальный 
ремонт открытого 

плавательного бассейна, 
ул.Ленина, 212-2 

Развитие 
материально-

спортивной базы 

ОСДЮШОР-13, 
Министерство 
по ФКиС РО 

2008 областной 
бюджет 5600,0 5600,0     



 

 

18

 

10.10 
Строительство областной 

спортивной школы, 
территория яхт-клуба 

Развитие 
материально-

спортивной базы 

ОСДЮШОР-3, 
Министерство 
по ФКиС РО 

2008-2010 

областной 
бюджет *       

внебюджетные 
средства 

по мере 
поступления 
средств 

      

10.11 
Строительство спортивных 

площадок по месту 
жительства 

Развитие 
материально-

технической базы 

УЖКХ, УКС, 
Комитет по 

ФКиС 
2009-2010 местный бюджет *       

  ИТОГО по разделу       312479,3 59085,5 161156,9 92236,9 

  ИТОГО:       

федеральный 
бюджет 60000,0 0,0 60000,0 0,0 

областной 
бюджет 59159,2 25309,2 16825,0 17025,0 

местный бюджет 230745,4 45113,7 96560,7 89071,0 

внебюджетные 
средства 115,7 115,7 0,0 0,0 

  350020,3 70538,6 173385,7 106096,0 

          

 

* - в рамках утвержденного бюджета на соответствующий финансовый год 
 
 
 

     
 

 
Управляющий делами Городской Думы 
города Таганрога               Т.Ерохина 



                                               Приложение 1  
      К основным мероприятиям   Комплексного плана
   развития физической культуры и спорта  г. Таганрога на 2008-2010 гг.

«Спорт для всех»  
 Спортивные площадки по месту жительства, 
 запланированные к ремонту и восстановлению  
 2008 г. 
  (согласно утвержденному титульному списку) 
 № п-п Адрес спортивной площадки Территория территориального управления 

 1. ул. Гарибальди, 6 Центральное 

 2. ул. Фрунзе, 55 Центральное 

 3. ул. Свободы, 24 Приморское 

 4. ул. Ленинградская, 46 Приморское 

 5. ул. С Шило, 186-2 Западное 

 6. ул. Заводская, 10-2 Промышленное 

 7. ул. Толбухина, 8 Промышленное 

 8. ул. Толбухина, 1 Промышленное 

 9. ул. Л Чайкиной, 64-3 Северное 

 10. ул. Инициативная, 70 Северное 
 2009 год. 
 № Адрес спортивной площадки  Территория территориального управления 

 1. ул. Петровская, 15 Центральное 
 2. пер. Смирновский, 137 Центральное 
 3. ул. Свободы, 3-1 Приморское 
 4. 10-й пер., 125 Приморское 
 5. ул. Р Люксембург, 240-5 Приморское 
 6. ул. Ремесленная, 16 Приморское 
 7. ул. Транспортная, 59 Западное 
 8. ул. 1-я Котельная, 71 Промышленное 
 9. ул. Дзержинского, 152-4 Промышленное 
 10. ул. Морозова, 4-3 Промышленное 
 11. ул. Дзержинского, 160 Промышленное 
 2010 год. 
 №п-п Адрес спортивной площадки Территория территориального управления 

 1. ул. Инструментальная, 19-4 Приморское 
 2. ул. Свободы, 17-2 Приморское 
 3. ул. Трудовые резервы, 5 Приморское 
 4. ул. Котлостроительная, 17-2 Приморское 
 5. ул. С Шило, 200 Западное 
 6. Мариупольское Шоссе, 9 Западное 
 7. ул. Калинина, 127 Западное 
 8. ул. Морозова, 21 Промышленное 
 9. ул. Дзержинского, 171 Промышленное 
 10. ул. Инициативная, 36 Северное 

 


